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Anotace

Cílem práce je popis a analýza psychické pohody v profesní oblasti člověka. Pozornost je

směřována k zaměstnancům v cestovním ruchu. V rámci výzkumného šetření je cílem práce

zjistit subjektivně vnímaný vztah duševní pohody a následné motivace k výkonu profesní

činnosti, včetně faktorů, které pozitivní duševní stav dotazovaných ovlivňují.
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1 Úvod

Žijeme ve světě, kde kvalitní a spokojený život představuje jednu ze základních lidských

hodnot. Na kvalitu života má vliv mnoho faktorů. Některé mají pozitivní přínos, některé

naopak negativní. Duševní pohoda, kterou se práce zabývá, je jedním ze stěžejních činitelů,

jež kvalitu života ovlivňují. Spokojený život jde tedy ruku v ruce s pozitivním psychickým

vyladěním jedince.

Je mnoho faktorů působících na duševní stav a pohodu. Tato bakalářská práce je zaměřena na

problematiku duševní pohody na pracovišti, kde dochází k výskytu mnoha faktorů,

vyplývajících z mezilidského působení, podstaty práce, pracovní pozice a role, materiálního

zázemí atd. ovlivňujících psychiku člověka. Hlavním tématem je oblast cestovního ruchu,

konkrétně jeho zaměstnanci provozující svou činnost v zahraničí.

V rámci současného stavu poznání může autorka dodat, že CK Fischer (2021), uvádí v popisu

pracovní pozice delegáta neustálý kontakt s klienty a plánování schůzek s nimi. Dále píše, že

povinností delegáta je řešení požadavků klienta. Dle jejích webových stránek má delegát na

starosti prodej fakultativních výletů a pronájmy aut a veškeré dění v destinaci musí reportovat.

V benefitech pracovní pozice jmenuje například motivační finanční ohodnocení, profesionální

zaškolení a služební automobil. Škola cestovního ruchu Tyrkys (2021) na svých webových

stránkách popisuje práci delegáta jako neocetitelnou. Její důležitost zmiňuje zejména při

řešení stížností a reklamací klientů. Dle Oriešky (2010) musí mít zaměstnanec cestovní

kanceláře psychologické znalosti a je po něm požadováno několik vlastností jako jsou

například sebedůvěra a sebekritika, zdvořilost, ochota a také ovládání mimiky a gestiky. CK

Blue Style (2022) každoročně provádí výběrové řízení pobytových delegátů. V popisu pozice je

mezi požadavky na delegáta mimo jiné uvedena i odolnost vůči stresu. Uvedené nároky na

delegáty jsou v kontextu duševní pohody a motivace k výkonu pracovní činnosti ústředním

tématem této práce.

Cestovania cestovní ruch povětšinou navozuje jeho konzumentům kladné pocity. Lidé, kteří

se jezdí rekreovat, poznávat památky a kulturu dané destinace, či si užít sportovní dovolenou

cestují i z důvodu zlepšení své psychické pohody, relaxace a odpočinku.
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Na druhé straně stojí organizátoři cestovního ruchu, kteří, ačkoliv nabízí služby spojené s

příjemnými pocity z cestování, nemusí prožívat totéž.

Důvodem výběru výzkumného vzorku, tedy zaměstnanců v cestovním ruchu, je autorčina

osobní profesní zkušenost, která reflektuje spojitost zaměstnání v turismu s psychickou

pohodou. Stavy duševní nepohody, jak své, tak i svých kolegů, zažila při výkonu sezónní

delegatury v zahraničí, kde pracovala pro českou cestovní kancelář. Kupříkladu stresující

situace jsou pro delegáta a ostatní pracovníky cestovní kanceláře v zahraničí velmi časté,

téměř na denním pořádku. Bakalářská práce studuje práci delegátů cestovních kanceláří a

snaží se hledat souvislosti jejich činnosti s duševní pohodou, potažmo s motivací k pracovnímu

výkonu.
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2 Cíl práce

Cílem práce je popis a analýza psychické pohody v profesní oblasti člověka. Pozornost je

směřována k zaměstnancům v cestovním ruchu. V rámci výzkumného šetření je cílem práce

zjistit subjektivně vnímaný vztah duševní pohody a následné motivace k výkonu činnosti,

včetně faktorů, které pozitivní duševní stav dotazovaných ovlivňují.

Oporu pro konkretizaci faktorů poskytl model duševní pohody dle Ryffové a Singera (2002),

přičemž autoři za zdroje psychické pohody považují následující: sebepřijetí, vztahy s okolím,

nezávislost, využití prostředí, smysl života, osobní rozvoj. Model je formulací otázek

adaptován na pracovní sféru respondentů:

HVO: Jak reflektují respondenti psychickou pohodu na pracovišti v kontextu motivace k výkonu
pracovní činnosti?

DVOl: Jakou shledávají respondenti souvislost s oblastí sebepřijetí a motivací k výkonu
pracovní činnosti?

DV02: Jakou shledávají respondenti souvislost s možností osobního rozvoje v rámci svého
zamestnania motivací k výkonu pracovní činnosti?

DV03: Jakou shledávají respondenti souvislost s prožitkem smysluplnosti jejich práce a
motivací k výkonu pracovní činnosti?

DV04: Jakou shledávají respondenti souvislost se zvládáním jejich pracovního prostředí a
motivací k výkonu pracovní činnosti?

DV05: Jakou shledávají respondenti souvislost s uplatňováním autonomie v rámci pracoviště
a motivací k výkonu pracovní činnosti?

DV06: Jakou shledávají respondenti souvislost s pěstováním pozitivních vztahů s druhými
lidmi na pracovišti a motivací k výkonu pracovní činnosti?
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3 Metodika

V teoretické části práce je využito sekundárních dat, jejichž zpracování předcházela literární

rešerše.

Ve výzkumné části je využito kvalitativního výzkumného designu. Tato výzkumná strategie je

výhodná pro zpracování podrobných a jedinečných informací získaných zpravidla na malém

vzorku populace.

Metodou sběru dat je polostrukturované interview. Důvodem volby polostrukturovaného

rozhovoru je to, že umožňuje využít předem připravený scénář dle okruhů zkoumání a tento

volně doplnit otázkami přímo ve výzkumném procesu (v terénu).

Jako inspirace pro analýzu získaných dat je zvolena zakotvená teorie. Tato metoda poskytuje

dobré zázemí pro kódovania kategorizaci získaných informací.

Hlavní výzkumná otázka a výzkumné otázky dílčí jsou formulovány na základě cíle výzkumu a

v souladu s uvedenými metodami sběru a analýzy dat.
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4 Cestovní ruch jako oblast setkávání kultur a lidí

Cestovní ruch definují Zelenka a Pásková (2012) jako pohyb osob mimo jejich běžné prostředí

a osob, které v těchto místech tráví čas ne déle než jeden rok z důvodu aktivit spojených

s rekreací, vzděláváním či zaměstnáním. Do oblasti cestovního ruchu dále zahrnují

provozovatele a zajišťovatele služeb cestovního ruchu a aktivity s ním související, jako je

například regulace a ochrana, politika a propagace cestovního ruchu. Popisují cestovní ruch

jako fenomén, na který jsou aplikovány poznatky z širokého spektra vědních oborů, a to

především z geografie, psychologie, sociologie, ekonomie, historie, marketingu a

managementu.

Vystoupil a kol. (2006) pojednává o možnosti zavedení cestovního ruchu jako samostatné

vědní disciplíny. V oblasti cestovního ruchu rozlišuje objekty a subjekty, přičemž subjekty

cestovního ruchu jsou cestující osoby využívající objekty cestovního ruchu a objekty

cestovního ruchu představují služby a organizace. Jako další prvek cestovního ruchu uvádí

prostředí, ve kterém se cestovní ruch provozuje. Prostředí označuje jako nadřazené a tvořící

podmínky cestovnímu ruchu. Rozlišuje prostředí ekonomické, sociální prostředí spolu

s mezilidskou interakcí, politické, ekologické a technologické.

Sociální prostředí popisuje jako faktor působící na myšlení a chování jedince. Účast a motivaci

k cestovním ruchu podle něj ovlivňuje vzdělání, zaměstnání, věková hranice a místo bydliště

člověka, přičemž nejčastějším účastníkem cestovního ruchu je jedinec nižší věkové kategorie

s vyšším vzděláním a většími příjmy. Dle Jakubíkové (2012) cestují lidé z povinnosti například

kvůli podnikání, víře či zdravotním důvodům. Druhý typ cestování popisuje jako cestování za

zábavou, odpočinkem nebo sportem.

Beránek (2013) dělí účastníky cestovního ruchu na stálé obyvatele, tedy residenty,

návštěvníky, turisty, výletníky a jednodenní návštěvníky, které definuje následovně:

• Resident - osoba, která v rámci domácího cestovního ruchu žije na daném místě


[…]


například s těmi penězi od klientů je to docela nepříjemné. Částky za výlety a auta

musím počítat a uchovávat u sebe, vkládat do banky a tak dál. Stresuje mě, abych

něco nespočítala špatně, nebo peníze neztratila."

13. „Delegát musí mít maximální přehled o dění okolo, protože to je jeho práce.

Kontroluje dění v destinaci a stará se, aby vše fungovalo. Zatím s tím problém

nemám. Záleží na sezoně, pokud je její začátek například duben a květen, je klientů

v destinaci málo, a dokonce si pamatuji i jejich jména. V hlavní sezoně už je to

trochu těžší, ale přehled mám stále, protože si vedu poznámky ke každému

klientovi, kterého mám."

14. „Jako delegát moc příležitostí nemám. Po čase se stane práce jednotvárnou a

takovým stereotypem. Pro mě je příležitost každý rok vyzkoušet novou zemi, což

vždy ráda uvítám. Motivací je pro mě objevování nových destinací ale také určité

zviditelnění a pocit toho, že jsem v destinaci jediná, kdo tu pro klienty je. Naše Ck

dělá každoročně i konkurzy pro zimní sezonu do exotických destinací, ale tuto

příležitost vynechávám, protože v zimě nepracuji a užívám si volno."

15. „V práci je pro mě důležitý kontakt s CK a vědomí, že mě v mém jednání podporuje

a mám v ní maximální oporu. Taky je pro mě důležité, aby mi zajistila ubytování,

auto a letenky. V práci bych potřebovala více volného času. Jsou týdny, kdy nemám

ani půlku dne volnou. To je hodně náročné nejen tedy po fyzické stránce, ale i

psychicky, protože jsem unavená a nemohu si odpočinout. Pro dobrou duševní

kondici určitě potřebuji k ruce dobrý tým delegátů, se kterými si navzájem

pomáhám a sdílím dění v destinaci."

16. „Hodnota respektu a uznání. Nemám ráda, když někdo opovrhuje mou prací a

chová se stylem - my jsme si vás zaplatili. Takže určitě ještě pokora a slušné

chování. Pokud se mnou nejedná klient slušně, vrátím mu to. Ve většině případů

mám ale na klienty štěstí a s nespokojeností se setkávám zřídka kdy."

17. „Jsem maximálně nezávislá. Mohu být kdekoliv na světě, protože nemám žádné

závazky. Zatím mě tenhle styl života baví a naplňuje mě."

18. „Mohu dělat vše, co mi výslovně moje pracovní smlouva nezakazuje. Ovšem,

smlouva je rozsáhlá a výčet nepovolených věcí je široký. Na delegáty je obecně

kladen vysoký tlak v průběhu hlavní sezony, kdy máme hodně klientů a je moc
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práce. Často nestíháme a pracujeme v časovém presu. Myslí, že se mi docela daří

pracovat pod tlakem, ale jak jsem říkala, potřebuji alespoň den volna, abych to

mohla ventilovat. Práce pod tlakem k delegatuře patří a na mou motivaci dělat tuto

práci to mělo vliv možná první rok, co jsem se zaměstnáním začala a nebyla jsem

na to zvyklá. Chtěla jsem dokonce odjet zpět domů, ale vydržela jsem a teď už mi

to tak hrozné nepřijde."

19. „Moje fotka se jménem visí na všech nástěnkách na hotelech, co máme, takže je

jasné, že se o mně lidé baví a koukají na mě. S tím nic nenadělám. Naopak, jsem

ráda středem pozornosti. Je pro mě motivační. Zatím jsem se nesetkala s nějakým

negativním komentářem přímo vůči mé osobě."

20. „Dnem volna. Potřebuji volno, abych přišla na jiné myšlenky a odpočinula si. Sama

vím, že když nemyslím na nic jiného než na pracovní povinnosti, tak se mi zdají i sny

o práci. V jednání s lidmi si vždy říkám, že svým chováním reprezentuji spíše sebe

než CK a o to více se snažím."

21. „Každý rok se setkávám s novými kolegy. Někdy se snadno spřátelíme, někdy to

bylo zase horší. Nejsem člověk, co by s ostatními kolegy řešil své soukromí, takže

důvěrné vztahy jsem nikdy na pracovišti neměla. Na motivaci mají kolegové určitě

vliv, protože musíte spolupracovat, když spolupráce vázne, je všechno o mnoho

těžší. Spolupráce je potřeba i s animátory, průvodci, office administrátory a

letištními asistenty. Zkrátka, každý musí komunikovat a reportovat svou práci

ostatním, abychom měli o všem přehled. Hlavní je mít vždy zapnutý mobil. Když

někdo nekomunikuje, je to velký problémy, protože kolikrát jde o minuty."

22. „Snažím se s nimi vycházet dobře, vím, co mají a nemají rádi a podle toho se k nim

chovám. Moje starost o jejich blaho nesmí hraničit s mým blahem. Takže ano, ale

jen do určité míry. Rozhodně nejsem typ, co by pro každého udělal první poslední,

myslím především na sebe. Řekla bych, že je to vzájemné."

23. „Chápu problémy ostatních. Jako delegát musím být empatická, abych dobře dělala

svou práci. Nevyplatí se ani být příliš empatická, protože mám zkušenost s tím, že

jakmile podám prst, ukousnou mi celou ruku. Při množství klientů, které mám, to

ani není možné, věnovat se takto každému. Někteří klienti chápou, že mám hodně

práce a třeba nestíhám - a jsou vůči mně empatičtí. A jiní si zase myslí, že jsou

jediní, koho mám na starost."
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24. „Udržovat vztahy na pracovišti je důležité, to už jsem říkala. Na prvním místě je pro

mě zásadní důvěra mezi kolegy a sehranost. Když někdo třeba onemocní, nebo

toho má moc, tak musím být připravená, že za něj vezmu jeho klienty. Když je tým

sehraný určitě se to projevuje i na motivaci a chuti pracovat."
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