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Cíl práce: „Cílem práce je popis a analýza psychické pohody v profesní oblasti člověka.

Pozornost je směřována k zaměstnancům v cestovním ruchu. V rámci výzkumného šetření je cílem

práce zjistit subjektivně vnímaný vztah duševní pohody a následné motivace k výkonu profesní

činnosti, včetně faktorů, které pozitivní duševní stav dotazovaných ovlivňují." (viz str. 3)

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu m • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy m • • • • •
Práce s l iteraturou K • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň m • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 1 %.
Procento je zanedbatelné, odkazy i citace jsou uvedeny.

Dílčí připomínky a náměty:

Vždy dodržovat mezery po čárce za příjmením autora v odkazu na citace,
„ (Jakubíková,2012) ", „ (Beránek,2013) ", „(Kňvohlavý,2013) ".
Anotace by měla být mírně obsáhlejší, nejen formulovat cíl práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z kvality zpracování je patrné zaujetí autorky a prokázání schopnosti řešit problém
do hloubky. Vhodně zvolené a dobře použité metody kvalitativní výzkumné strategie.
Teoretická východiska jsou obsahově zdařilá. Na úrovni bakalářských prací je i zvládnutá
práce s kódováním jednotlivých kategorií na velmi vysoké úrovni. Doplňkově bych ještě
doporučila jednotlivé kategorie vypsat již do metodiky, aby byl celý způsob zpracování dat a
jejich vyhodnocení zřetelnější na první pohled a nebylo potřeba pro získání prvního rychlého
přehledu rolovat celou analýzou výsledků. Snad by všechny kategorie, včetně definovaných
vlastností a jejich dimenzí mohly být i sepsány např. v jedné souhrnné tabulce, ale to je spíše
jen drobnější detail, n ikol iv výtka.

Psychická pohoda pracovníků v odvětví cestovního ruchu je důležitou součástí jejich
zdraví v širším slova smyslu a spolupodílí se na jej ich pracovním výkonu. Z tohoto pohledu
výzkum přináší zajímavé výsledky. Výpovědní hodnotu by zvýšilo uvedení výčtu pracovních
pozic, na kterých vybraní respondenti působí. Celkově práci hodnotím jako kvalitně
zpracovanou, což je mimo jiné podtrženo i množstvím literárních zdrojů, které autorka
využila a též precizností v podobě zpracování obsáhlých příloh s přepisy rozhovorů.

Otázky k obhajobě:

Dal i by se všichni účastníci Vašeho výzkumu označit za pracovníky tzv. prvního
kontaktu?
Které pracovní pozice v oblasti CR byste hodnoti la jako nejrizikovější z pohledu
možného „ohrožení" psychické pohody?

Jak může do oblasti psychické pohody zasahovat finanční ohodnocení práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 18. května 2022
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